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САЛАМАТТЫК САКТОО МЕКЕМЕЛЕРИНДЕГИ ИЧКИ ЧАРБАЛЫК 

ФИНАНСЫЛЫК КӨЗӨМӨЛ 

ВНУТРЕННИЙ ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ  

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

INTERNAL ECONOMIC FINANCIAL CONTROL IN HEALTHCARE INSTITUTIONS 

 

Аннотация: Макалада саламаттык сактоо мекемелериндеги мекемелердин ички 

көзөмөлдөө тармагы жана көзөмөлдөө жолдору. Ошондой эле бардык учурларда, 

көрсөтҥлгөн максаттарга жетҥҥ ҥчҥн иштелип чыккан эрежелерди сактоо, ыкмаларды, 

жоболорду колдонуу жөнҥндө да сөз болот. Көзөмөлдҥк тутумдун бардык элементтери 

чарбалык, финансылык, ошондой эле бухгалтердик эсеп ишмердҥҥлҥгҥнҥн тобокелдигин 

ишине кандай таасирин тийгизээри да каралмакчы. 

Аннотация: В статье рассматривается сеть внутреннего контроля и способы контроля 

учреждений в учреждениях здравоохранения. Также во всех случаях речь идет о соблюдении 

правил, применении методов, положений, разработанных для достижения указанных целей. 

Также будет рассмотрено, как все элементы системы надзора влияют на риск хозяйственной, 

финансовой, а также бухгалтерской деятельности. 

Abstract: In the article, the network of internal control of institutions in health care 

institutions and ways of control. Also, in all cases, we are talking about compliance with the rules, 

methods, and regulations designed to achieve the specified goals. It will be considered how all 

elements of the control system affect the risk of economic, financial, and accounting activities. 
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Мекеме-ишканалардын ийгиликтҥҥ иштеши, рентабелдҥҥлҥктҥн деңгээлин 

жогорулатуу, анын активдерин сактоо жана көбөйтҥҥ ҥчҥн башкаруунун жакшы иштеген 

механизми талап кылынат, анын эң маанилҥҥ элементи кҥнҥмдҥк ички чарбалык көзөмөл 

болуп саналат. 

Мекеме жетекчилиги мекеменин айрым тҥзҥмдҥк бөлҥмдөрҥнҥн ишинин 

натыйжалуулугун, кызматкерлердин аларга жҥктөлгөн милдеттерди ак ниеттҥҥлҥк менен 

аткаруусун көзөмөлдөөгө кызыкдар. Бул мекеме жетекчилигине тапшырылган 

каражаттардын сакталышын камсыз кылууга, аны сарамжалдуу пайдаланууга жана 

көбөйтҥҥгө жардам берет.[1,4] 

Мекемелердин ички көзөмөлдөө тармагы ҥч негизги элементти камтыйт: көзөмөлдөө 

чөйрөсҥ, эсепке алуу системасы жана көзөмөлдөө жолдору. Бардык учурларда, жогоруда 

көрсөтҥлгөн максаттарга жетҥҥ ҥчҥн иштелип чыккан эрежелер, ыкмалар, жоболор жана 

документтер бар экендигин билдирет. Көзөмөлдҥк тутумдун бардык элементтери 

биргелешип мекемеге чарбалык, финансылык, ошондой эле бухгалтердик эсеп 

ишмердҥҥлҥгҥнҥн тобокелдигин төмөндөтөт. 

Көзөмөлдҥк чөйрө - бул мекеменин администрациянын, мекеме жетекчилеринин 

көзөмөлгө болгон жалпы мамилесин, анын маанилҥҥлҥгҥнҥн даражасын чагылдырган 

аракеттер, иш-чаралар жана жол-жоболор болуп эсептелет. Бул чөйрө төмөнкҥ 

компоненттерден тҥзҥлөт: башкаруунун өзгөчөлҥгҥ, негизги принциптери, уюштуруу 

тҥзҥмҥ, ыйгарым укуктарды жана милдеттерди бөлҥштҥрҥҥ, башкаруунун ыкмалары, 

кадрлар менен иштөө, тышкы факторлор. [2,5] 

Башкаруунун өзгөчөлҥгҥ жана негизги принциптери мекеменин администрациянын 

иш-аракеттин көптөгөн элементтерине болгон мамилесинде, мисалы, администрациянын 

чарбалык операцияларды ишке ашырууда тобокелчиликке барууга даярдыгынын 

даражасында же тобокелдиктин ар кандай формасынан качуу каалоосунда чагылдырылат, 

кирешенин максаттуу көрсөткҥчтөрҥн эң жакшы же эң мҥмкҥн деп белгилөөдө башкаруунун 

динамикалык тҥзҥмҥн тҥзҥҥ же бир же эки адам айткан тҥзҥмдҥ колдоо, менеджерлердин 

белгиленген нормаларды сактоосу же финансылык тартипти бузуу.  

Уюштуруу тҥзҥмҥ мекемедеги болгон ҥлгҥлөрдҥ жана баш ийҥҥнҥ аныктайт, 

кызматкерлердин жоопкерчилигин, отчетторду тҥзҥҥ тартибин жөнгө салат. Уюштуруу 

структурасынын деңгээли бир жагынан мекеменин өлчөмҥнө жана максатына жараша болот. 

Эгерде ири ишкана документтерди тҥзҥҥнҥн жана отчеттуулуктун белгилҥҥ тартиби менен 

көп баскычтуулугу менен мҥнөздөлсө, анда чакан ишканада ал маалыматтын керектҥҥ 

агымына тоскоол болот. [2,3] 

Мекеменин кызматкерлеринин ортосунда ыйгарым укуктарды жана милдеттерди 

бөлҥштҥрҥҥ чарбалык операциялардын туура жҥргҥзҥлҥшҥн камсыз кылууга тийиш. Бул 
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ҥчҥн кызматтык нускамалар, иш-чаралардын пландары, сунуштар жана инструкциялар 

иштелип чыгып, кызматкерлерге жазуу жҥзҥндө билдирилет.  

Жеке адамдар тарабынан көзөмөлдҥк талаптарды бузуу аракеттерине жол бербөө ҥчҥн 

шайкеш келбеген функцияларды бөлҥҥ камсыз кылынууга тийиш. Эгерде алардын бир 

кызиаткерге топтолушу каталарды жана бузууларды жасоого алып келип, аларды аныктоону 

кыйындата турган болсо, бул кызматкердин функциялары шайкеш келбейт.  

Төмөнкҥ функциялар адатта ар кандай кызматкерлердин ортосунда бөлҥштҥрҥҥгө 

тийиш: активдерге тҥздөн-тҥз жетҥҥ; активдер менен операцияларды жҥргҥзҥҥгө уруксат 

берҥҥ; чарбалык операцияларды тҥздөн-тҥз ишке ашыруу; чарбалык операциялардын 

бухгалтердик эсепте чагылдырылышы. 

Мисалы, кампадан материалдарды чыгарууну мекеменин администрациясынын 

жооптуу кызматкери жҥргҥзҥшҥ керек, токтоосуз чыгарууну эсеп-фактуранын негизинде 

кампачы жҥргҥзөт, материалдарды бөлҥмдҥн жумушчулары, бухгалтери ( ошондой эле ички 

аудитор) операцияларды эсепке алат жана көзөмөлдөйт. Компьютерлештирилген эсепке алуу 

тутумунда финансылык абал жөнҥндө маалыматтарды чагылдыруу ҥчҥн жооптуу адис 

чарбалык операциялар боюнча маалыматтарды иштеп чыгууга тартылбашы максатка 

ылайыктуу. [2,5] 

Мекеменин ишин көзөмөлдөө ҥчҥн жетекчилик башкаруунун ар кандай ыкмаларын 

колдонот, анын ичинде кызматкерлердин квалификациясын аныктоо, маалыматты иштеп 

чыгуу системасын баалоо жана отчетторду тҥзҥҥ, финансылык иштин натыйжаларын талдоо, 

план менен анын аткарылышын салыштыруу, жеке кызматкерлердин ишмердҥҥлҥгҥн 

изилдөө. Ички башкаруу эсебинин жана ички максаттар ҥчҥн отчеттуулуктун тартиби чоң 

мааниге ээ. 

Кадрлар менен иштөөнҥн негизги максаты - өз милдеттерин аткаруу ҥчҥн жетиштҥҥ 

билими жана тажрыйбасы бар кызматкерлердин керектҥҥ санынан турган команданы тҥзҥҥ. 

Кадрларды тандоонун, ишке орноштуруунун, билимин жогорулатуунун, тарбиялоонун жана 

даярдоонун системасы кадрлардын жогорку квалификациясын жана ак ниеттҥҥлҥгҥн камсыз 

кылууга тийиш. Кызматкерлердин ишмердҥҥлҥгҥнө мониторинг жҥргҥзҥҥгө жана баалоого, 

аларды стимулдаштырууга, окутууга мҥмкҥндҥк берҥҥчҥ чараларды жана программаларды 

иш жҥзҥндө колдонуу максатка ылайыктуу. [2,4] 

Тышкы факторлор, эреже катары, администрациянын көзөмөлҥндө эмес, ошондой эле 

мекеменин ишине таасир этиши мҥмкҥн. Биринчиден, бул мекеменин чарбалык ишмердиги 

дал келҥҥгө тийиш болгон колдонуудагы мыйзамдардын талаптары. 
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ПАНДЕМИЯДАН КИЙИНКИ ДҤЙНӨДӨ БИЗНЕС ҤЧҤН СТРАТЕГИЯЛЫК 

ПЛАНДАШТЫРУУДАГЫ ИЙКЕМДҤҤЛҤКТҤН МААНИСИ 

ВАЖНОСТЬ ГИБКОСТИ В СТРАТЕГИЧЕСКОМ ПЛАНИРОВАНИИ ДЛЯ БИЗНЕСА 

В ПОСТПАНДЕМИЧЕСКОМ МИРЕ 

THE IMPORTANCE OF FLEXIBILITY IN STRATEGIC PLANNING FOR BUSINESS  

IN THE POST-PANDEMIC WORLD 

 

Аннотация: Макалада постпандемия доорунда бизнести стратегиялык 

пландаштырууда ийкемдҥҥлҥктҥн маанилҥҥлҥгҥ талкууланат. Анда бизнес өзгөрҥп жаткан 

рынок шарттарына жана кардарлардын муктаждыктарына тез ыңгайлашууга жөндөмдҥҥ 

болушу керектигин жана стратегиялык пландаштырууга шамдагай мамиле жасоо аларга 

жардам бере аларын ырастайт. Макалада уюмдарда шамдагайлык жана инновация 

маданиятын тҥзҥҥнҥн, ошондой эле кызматкерлерге тобокерчиликке жана эксперимент 

жҥргҥзҥҥгө мҥмкҥнчҥлҥк берҥҥнҥн маанилҥҥлҥгҥ баса белгиленет.  

Аннотация: В статье рассматривается важность гибкости в стратегическом 

планировании для бизнеса в постпандемическую эпоху. В нем утверждается, что 

предприятия должны иметь возможность быстро адаптироваться к изменяющимся 

рыночным условиям и потребностям клиентов, и что гибкий подход к стратегическому 

планированию может помочь им в этом. В статье подчеркивается важность создания 

культуры гибкости и инноваций в организациях, а также предоставления сотрудникам 

возможности идти на риск и экспериментировать. 

Abstract: The article discusses the importance of flexibility in strategic planning for 

business in the post-pandemic era. It argues that businesses must be able to quickly adapt to 


